

Số: /KH-SYT Lạng Sơn, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền về Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp”
Lần thứ I trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 823/KH-BYT ngày 04/7/2024 của Bộ Y tế về việc tổ chức Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I,

Sở Y tế Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về Cuộc thi Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp lần thứ I trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, hăng hái thi đua của các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn trong xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp, góp phần bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế và sức khỏe cộng đồng.

- Phát hiện, tôn vinh những cơ sở y tế điển hình, có nhiều sáng kiến trong xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp. Các cơ sở y tế tiêu biểu được phát hiện từ cuộc thi sẽ được lựa chọn để tham gia thi toàn quốc và là nhân tố tích cực lan tỏa đến các cơ sở y tế khác trong toàn tỉnh. Đồng thời, giúp cộng đồng hiểu hơn và chia sẻ hơn với ngành Y tế, nâng cao uy tín của ngành Y tế đối với xã hội.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, mục đích, nội dung... của cuộc thi Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp lần thứ I do Bộ Y tế phát động.

- Tuyên truyền quá trình tham gia và kết quả thực hiện cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, trung thực, khách quan, công bằng, thiết thực và hiệu quả; không phô trương, hình thức, lãng phí, đảm bảo trang trọng, tôn vinh nghề y và người làm công tác y tế.

- Đăng tải các tin, bài, ảnh và video clip lên Trang Thông tin điện tử của đơn vị và của Sở Y tế kịp thời, đúng thời gian quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền:

- Cán bộ công chức, viên chức và người lao động của các đơn vị trong ngành y tế từ tuyến tỉnh, tuyến huyện và tuyến xã.

- Người bệnh, người nhà người bệnh và cộng đồng.

2. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến sâu rộng nội dung Kế hoạch số 823/KH-BYT ngày 04/7/2024 của Bộ Y tế về việc tổ chức Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I.

- Mục đích, ý nghĩa cuộc thi Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp lần thứ I do Bộ Y tế phát động.

- Bộ Tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp ban hành kèm theo Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Quá trình và kết quả tham gia thực hiện phong trào xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp của các cơ quan đơn vị trong ngành y tế, từ tuyến tỉnh đến tuyến xã, phường, thị trấn theo Bộ tiêu chí.

3. Hình thức thực hiện

Các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm tình hình của đơn vị để lựa chọn các hình thức tổ chức thực hiện: phổ biến thông qua các cuộc họp, giao ban, sinh hoạt hội đồng người bệnh...; In ấn, cấp phát hoặc đăng tải các hoạt động xây dựng môi trường y tế xanh - sạch - đẹp trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị.

4. Thời gian tuyên truyền

Từ ngày 15/8/2024 đến ngày 31/01/2025.

III. KINH PHÍ

- Từ nguồn kinh phí dành cho các hoạt động truyền thông, tuyên truyền của các đơn vị.

- Từ nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị y tế tuyến tỉnh

- Phát động phong trào xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp trong đơn vị.

- Đăng ký tham gia cuộc thi do Bộ Y tế phát động, tổ chức.

- Đăng tải các nội dung phát động phong trào xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp; nội dung tin, bài, ảnh, video clip triển khai hoạt động lên Trang Thông tin điện tử của đơn vị.

- Viết bài, xây dựng video clip giới thiệu về cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp tiêu biểu của đơn vị gửi đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Sở Y tế Lạng Sơn.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Phát động phong trào xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp trong đơn vị.

- Đăng ký tham gia cuộc thi do Bộ Y tế phát động, tổ chức.

- Đăng tải nội dung phát động phong trào xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp; nội dung tin, bài, ảnh, video clip kết quả triển khai của các khoa, phòng, trạm y tế xã, phường, thị trấn trực thuộc lên Trang Thông tin điện tử của đơn vị.

- Viết bài, xây dựng các video clip của đơn vị, khoa phòng, trạm y tế xã, phường, thị trấn trực thuộc gửi đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Sở Y tế.

3. Trạm Y tế xã, phường, thị trấn

- Thực hiện hưởng ứng phong trào xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp trong cơ sở y tế do Trung tâm Y tế huyện, thành phố phát động, đăng ký tham gia cuộc thi.

- Viết bài, xây dựng video clip quá trình thực hiện xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp gửi đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 91/KH-SYT ngày 09/8/2024. (*Kế hoạch số 91/KH-SYT được gửi kèm theo*).

Trong quá trình triển khai thực hiện các đơn vị cử cán bộ viết tin, bài, ảnh về các nội dung triển khai thực hiện gửi đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Sở Y tế Lạng Sơn qua Tổ Thư ký giúp việc Ban Biên tập Bản tin Y tế và Trang Thông tin điện tử của Sở Y tế Lạng Sơn (*Đ/c Đỗ Minh Tuấn. Email: dominhantuancdcls@gmail.com - SĐT: 0989.123.334*). Đối với các video clip giới thiệu về cơ sở y tế xanh -sạch - đẹp tiêu biểu gửi về Sở Y tế Lạng Sơn qua đầu mối Chánh Văn phòng Sở Y tế, Thư ký Ban Biên tập Bản tin Y tế và Trang thông tin điện tử của Sở Y tế Lạng Sơn (*Đ/c Đỗ Thị Vui - SĐT: 0986.146.252*).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I trên địa bàn tỉnh của Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn./.

Nơi nhận:

- Các bệnh viện tuyến tỉnh;
- TTYT các huyện, thành phố;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Trung tâm Kiểm nghiệm Thuốc, Mỹ phẩm, Thực phẩm;
- Trường Cao Đẳng y tế Lạng Sơn;
- Công đoàn Ngành Y tế;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- GD Sở (b/c);
- Các PGĐ Sở;
- Cổng thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Xuân Trường

